

# DZIENNIK BAŁTYCKI

GDAŃSK — GDYNIA, ŚRODA 29-go MAJA 1946 R.

Nr 146 (565)

Rok II.

## Ziemia Zachodnie odszkodowaniem wojennym

Jedno z pytań głosowania ludowego dotyczy kwestii Ziemi Odzyskanych. Prawdomożnie nie znajdzie się w Polsce nikt, kto by tych terenów chciał się zrzec, kto by zdecydował się oddać je dobrowolnie w ręce Niemców. Historia przyznaje je nam nieprzebranie. Zrabowano je niegdyś Polsce przez wracającą do prawego gospodarza. Poza prawami historycznymi istnieją jeszcze względy ekonomiczne. Ziemia ta posiada olbrzymią kopalnię bogactw, są doskonałe zagospodarowane i żyzne. Poza tym jest to ziemia narodowi polskiemu z rachunku ekonomicznego, wynikającego z wojny i zniszczeń, dokonanych przez władców państwa niemieckiego. Są to jednocześnie z punktu widzenia racji stanu, przemawiająca za przyłączeniem tych ziem do Polski.

Konferencja Poczdamska uznała prawa polskie do granicy na Nisie Łużyckiej, Odrze i Bałtyku, a umowa polsko-radziecka z dn. 16 sierpnia ustaliła ostatecznie nasze granice wschodnie, zgodnie z linią Curzona, z odchyleniem na korzyść Polski. Nie ma wątpliwości, że na decyzji trzech mocarstw w sprawie naszych granic zachodnich zaważył moment rekompensaty za tereny przyznane ZSRR. Stało się to w imię gwarancji pokoju i sprawiedliwości.

Zniszczenia i straty wojenne Polski sięgają sumy 100 miliardów złotych przedwojennych. Wynosi to mniej więcej tyle, ile wynosił 70-letni zarobek wszystkich robotników i pracowników w Polsce przed wojną. Kraj nasz jest dziś o wiele biedniejszy niż był w roku 1939. Polska pod względem zarówno strat w ludności jak i zniszczeń wojennych zajmuje drugie miejsce po Związku Radzieckim a przed St. Zjednoczonymi, Francją, W. Brytanią i Chinami. Jeżeli chodzi o stosunek procentowy strat, to nawet pierwsze miejsce, gdyż ludności samej utraciła ok. 25%, tj. 6 milionów.

Polska posiada zniszczone 818 tys. zabudowań na wsi i 138000 budynków w miastach, nie mówiąc o tysiącach hektarów rolniczej odległości i o wyniszczonych lasach.

Zmniejszając swą powierzchnię o ok. 20 tys. km kw, Polska oddała za Bugiem majątek wartości ok. 3,5 miliarda dolarów. Na zachodzie zaś i północy zyskała majątek wartości ok. 9,5 miliarda dolarów. Nadwyżka wyraża się ogromną sumą ok. 6 miliardów dolarów. Sama tylko nadwyżka węgla w łącznej produkcji, która uzyskaliśmy, 25-krotnie przewyższa poniesioną stratę w naftie, nie mówiąc już o fabrykach benzyny syntetycznej, których pełne wykorzystanie w zupełności pokrywa nasze zapotrzebowanie paliwa płynnego.

Ziemia zachodnie, a zwłaszcza Śląsk w naszych granicach posiadają szczególnie korzystne surowcowe podstawy rozwoju życia przemysłowego i gospodarczego w ogóle. Posiadają zarówno bogactwa mineralne, żyzne gleby, dogodny warunki komunikacyjne i morskie oraz bliskie naturalne rynki zbytu.

Zdolność produkcyjna 18 kopalni węgla sięga 90 milionów ton rocznie, w czym znaczna ilość wartościowego węgla koksującego, niezbędnego dla przemysłu hutniczego.

Mamy 16 kopalni rudy cynkowo-olowiowej i zajmujemy obecnie 3 miejsce na świecie. Poza tym mamy złoża rudy żelaznej, miedzi, niklu, berylu, uranu, arsenu, siarki, gipsu, wana itp. Na takich podstawach surowcowych szeroko rozwinięty przemysł produkcyjny, a zwłaszcza hutniczy, przemysł metalowy, przetwórczy oraz przetwórczy łańcuch, spożywczy, obejmują one już dziś setki zakładów i zatrudniają wiele tysięcy robotników.

Nierozważne jest dokładne opisanie bogactw ziem zachodnich, wymagałoby to bowiem specjalnego studium. Bogactwa te na leży zatem zobaczyć, by zdać sobie sprawę z bezmierną wartością potencjalnej tych terenów. Jest to pozycja całkowicie aktywna w bilansie odszkodowań.

Tę sama pozycję czynną jest wielkie, bo 500 km wybrzeże morskie z portami, nadające państwu naszemu siłą faktu charakter przemysłowo-morski.

Rozmiary produkcji rolniczej na zachodzie znacznie przewyższają produkcję terenów na Bugiem i Sanem. Wydajność z hektara i kultur na zachodzie stoi na poziomie, który był dla nas niedościgniony. Zyskaliśmy kraj, gdzie średnio z 1 ha powierzchni otrzymuje się o 50% więcej pszenicy, kartofli i buraków cukrowych, o 70 proc.

## Zacieśnia się współpraca między ZSRR a Polską Komunikat o pobycie w Moskwie delegacji polskiej

WARSZAWA (PAP). Dnia 23 maja przybyli do Moskwy Prezydent KRN, Bolesław Bierut, Prezes Rady Ministrów Osóbka-Morawski, Marszałek Polski Żymierski, w towarzystwie innych członków delegacji.

W rozmowach, które toczyły się między prezesem rady ministrów ZSRR Józefem Stalinem i min. spraw zagran. ZSRR Władysławem Molotowem z jednej strony a delegacją rządu polskiego z drugiej, były omówione sprawy dotyczące dalszego rozwoju i umocnienia przyjaźni i współpracy między narodem polskim a narodem radzieckim.

Obydwa rządy doszły do porozumienia w sprawie anulowania wszelkich zobowiązań finansowych powstałych w czasie wojny w związku z uzbrojeniem i zaopatrzeniem armii polskiej, włączając w to zobowiązania b. rządu gen. Sikorskiego, podobnie jak zobowiązania powstałe w związku z świadczeniami rządu polskiego dla armii czerwonej we wskazanym okresie.

Do czasu kiedy Polska stworzy własny przemysł zbrojeniowy rząd ZSRR podjął się zaopatrzenia armii polskiej w broń i amunicję, udzielając kredytu długoterminowego na rachunek przyszłych wzajemnych rozrachunków finansowych.

Wobec braku niezbędnych zasobów walutowych oraz trudności na jakie rząd polski natrafia przy uzyskaniu złota polskiego ulokowanego w bankach zagranicznych

przed wojną i podczas wojny, rząd radziecki wyraził gotowość okazania Polsce pomocy w postaci kredytu z własnych zasobów złota dla zaspokojenia najbardziej pilnych potrzeb gospodarczych Polski.

Rząd radziecki wyraził gotowość, w myśl poprzednio zawartych umów, udzielić pomocy i spowodować przyspieszenie zaopatrzenia Polski w związku z trwającymi jeszcze znacznymi trudnościami aprowizacyjnymi, które powstały w Polsce w wyniku zniszczeń wojennych.

Omówiono również sprawy stosunków handlowych, sprawy wymiany narodowych skarbów kultury między ZSRR a Polską, jak również sprawy repatriacji ludności polskiej z ZSRR oraz ludności rosyjskiej, ukraińskiej, białoruskiej i litewskiej z Polski.

Wymiana zdań w sprawach dotyczących Niemiec, jak również w innych sprawach interesujących obydwu rządów, odbyła się zgodnie z poglądami obydwu rządów. Rozmowy toczyły się w atmosferze przyja-

źni, całkowitego wzajemnego zrozumienia i serdeczności.

Dzisiaj delegacja rządu polskiego wyjeżdża do Polski.

### Przyjęcie na cześć polskiej delegacji rządowej u ministra Molotowa

MOSKWA, (PAP). — W dniu 25 maja w pałacyku reprezentacyjnym radzieckiego ministerstwa spraw zagranicznych odbyło się przyjęcie wydane przez wicepremiera i ministra spraw zagranicznych ZSRR Molotowa na cześć przebywającej w Moskwie polskiej delegacji rządowej z Prezydentem KRN Bolesławem Bierutem na czele. Wśród zaproszonych gości obecni byli przedstawiciele dyplomatyczni wszystkich państw akredytowani przy rządzie radzieckim w Moskwie. Ze strony radzieckiej na przyjęciu obecni byli przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej Szewnik oraz przedstawiciele rządu ZSRR.

### Powrót delegacji do Warszawy

WARSZAWA (tel. wł.) W dniu dzisiejszym na lotnisko w Okęciu przybył samolot przywozący z Moskwy delegację polską, z Prezydentem KRN Bolesławem Bierutem na czele.

Przy dźwiękach hymnu państwowego

Prezydent Bierut przeszedł przed frontem kompanii honorowej, witany entuzjastycznymi okrzykami zgromadzonej licznie publiczności.

Prezydenta witali przedstawiciele rządu, generalicji, rada miejska m. st. Warszawy z prezydentem Tolwińskim na czele i przedstawiciele stronnictw politycznych. Prezydent KRN wygłosił przed mikrofonem krótkie przemówienie w następujących słowach:

Obywatele! Pragnę Wam powiedzieć w kilku słowach wrażenia, które odebrałem w stolicy naszego wielkiego sąsiada w Moskwie. Krótkie rozmowy, jakie toczyliśmy z przedstawicielami Rosji Sowieckiej z wielkim wodzem narodów radzieckich generalissimem Stalinem i ministrem Molotowem odbyły się w atmosferze niezwykle ciepła, serdeczności i wzajemnego zrozumienia.

W rozmowach, o których dowiedzieliście się na pewno z oświadczenia, poruszyliśmy cały szereg zagadnień, mających olbrzymie znaczenie dla odbudowy naszego kraju, przeżywającego w szczególności wielkie trudności z powodu zniszczenia większego niż jakikolwiek inny kraj.

Odbyte rozmowy miały na celu przyspieszenie tej pomocy, co pozwoli nam szybciej odbudować kraj, przyczyni się do dobrobytu mas pracujących i obywateli. Korzystam z okazji, aby przekazać Wam, Obywatele, gorące i serdeczne pozdrowienia dla narodu polskiego, jakie polecił mi przekazać generalissimus Stalin i minister Molotow.

Niech żyje serdeczna przyjaźń między Polską a Związkiem Radzieckim!

Niech żyje wielka niepodległa demokratyczna Polska!

W imieniu ludności stolicy odpowiedział prez. miasta Warszawy inż. Tolwiński, zaznaczając, że za parę dni odbędzie się kongres przyjaźni polsko-radzieckiej, w pomoc, jaką otrzymujemy od Związku Radzieckiego, będzie nowym dowodem braterstwa i szczerzej przyjaźni. Okrzykiem na cześć przyjaźni polsko-radzieckiej i Rządu zakończył swe powitanie.

JESZCZE TYLKO 4 DNI TRWA SUBSKRYPCJA P. P. O. K. —  
NIKOGO NIE ZABRAKNIĘ WŚRÓD SUBSKRYBENTÓW.  
DZIŚ, WE WTOREK, WSZYSTKIE PLACÓWKI CZYNNE OD  
GODZ. 8 — 19.

## Brytyjski plan podziału Niemiec na dwa odrębne organizmy państwowe

LONDYN, (API) — „Królewski Instytut do spraw Międzynarodowych” przedstawił dziś w oficjalnym wydaniu plan podziału Niemiec. Przewiduje on podział Niemiec na 2 państwa: wschodnio- i zachodnio-niemieckie pod kontrola Narodów Zjednoczonych. Inicjatorzy planu opierają się na przy puszczeniu że „wschodnie Niemcy — bez Rubry i Nadrenii — nie osmielełyby się rozciąć nowej wojny, podczas gdy Niemcy Zachodnie — bez Prus i militarystów Berlina nie miałyby do tego chęci”.

Zgodnie z tym planem, Niemcy wschodnie liczyłyby 21 milionów ludności, obejmując oprócz obecnych terytoriów ujście Łaby, Hamburg i kanał Kiloński. Jednakże do chwili uzyskania faktycznej niepodległości przez Niemcy wschodnie, te trzy ostatnie obszary znajdowałyby się pod kontrolą brytyjską. Niemcy zachodnie obejmowałyby strefę brytyjską, amerykańską i francuską, z wyjątkiem Szlezwiąg-Holsztynu. Ludność tego państwa liczyłaby 44 miliony. Stolicą jej byłby Frankfurt.

Plan oparty jest na twierdzeniu, że położenie geograficzne i historia zachodnich Niemiec wymaga, aby „patrzyły one na zachód” i były ogniwem między Europą północno-zachodnią a basenem morza Śródziemnego. Taki podział Niemiec — stwierdza-

ją autorzy planu — usunąłby polityczne niebezpieczeństwo powstania silnego państwa niemieckiego, a jednocześnie umożliwiłby przyjęcie Niemiec w poczet cywilizowanych państw Europy.

### Nowy prez. miasta Gdańska ob. Bronisław Nowicki

Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem sędziego Mossakowskiego posiedzenie MRN miasta Gdańska, na którym szcze gółowe sprawozdanie z dotychczasowych osiągnięć Zarządu Miejskiego w Gdańsku złożył prezydent Kotus Jankowski, zgłaszając równocześnie rezygnację ze stanowiska prezydenta miasta Gdańska, umotywowaną kompletnym wyczerpaniem stanu zdrowia. Miejska Rada Narodowa dymisję przyjęła i wyraziła ustępującemu prezydentowi podziękowanie za ofiarną pracę. Jednocześnie wybrano nowego prezydenta w osobie ob. Bronisława Nowickiego (PPR), który z dniem wczorajszym przejął urządowanie.

Szczegółowe sprawozdanie z obrad Rady zamieścimy w jednym z najbliższych numerów.

więcej żyta oraz o 100 proc. więcej jęczmienia i owsa, niż otrzymywaliśmy na ziemiach wschodnich.

Straciłszy 60 tys. zakładów przemysłowych, zyskaliśmy zaś ich 235 tysięcy, czyli 4 razy więcej. Zyskaliśmy 2 razy więcej linii kolejowych i 37% dróg bitych w stosunku do stanu przedwojennego w całej Polsce.

W wyniku przesunięcia naszych granic na zachód otrzymaliśmy za szkody poniesione w czasie wojny i okupacji, miasta, mogące wchłonąć o milion mieszkańców więcej niż stracone miasta na wschodzie. Oznacza to możliwość rozładowania przeludnionych wsi i wzrost dobrobytu ogólnego.

Dzięki włączeniu ziem zachodnich istnieją podstawy dla szerokiego uprzemysłowienia kraju, dla spotęgowania dochodów społecznego i zupełnego przewartościowania rezultatów pracy ludzkiej w oparciu o najbogatsze w Europie złoża węglowe i roz-

winięty aparat produkcyjny. Tak jak Polskę przedrozbiórka była śpicherzem Europy — tak dziś może stać się głównym emporium węglowym.

Ażeby jednak te możliwości potencjalne, jakie uzyskaliśmy na ziemiach zachodnich, zostały uruchomione i wykorzystane, należy ziemie te załudnić elementem polskim. Musimy przesiedlić Polaków, których losy rzuciły na ziemie niepolskie, na zachód. Musimy sprowadzić wszystkich do kraju, „by w swoim domu czuli się pełniymi gospodarzami” — jak powiedział na zjeździe chłopskim wicepremier Gomułka. Na zachód mogą się przenieść miliony ludzi ze wszystkich rejonów kraju i ze wszystkich warstw społecznych. Na obecnym pokoleniu naszym leży obowiązek załudnienia ziem nad morzem, nad Odrą i Pasłęką.

Gdybyśmy pozostali nadal przy bazie ekonomicznej, jaką posiadaliśmy przed rokiem 1939, to ze zniszczeń w naszym kra-

ju, zniszczeń, jakich nie zna historia naszego, nie prędko podnieśliśmy się do poziomu normalnego bytu. Proces odbudowy rozciągnąłby się na szereg pokoleń i tylko przez włączenie do naszego organizmu ekonomicznego ziem zachodnich okres ten może być poważnie skrócony. Nie mamy czasu czekać na odszkodowanie ze strony Niemiec, które narodom wyniszczonym przez siebie więcej są winne, niż może same posiadać. Wyrównamy nasze krzywdy tylko przez szybką odbudowę kraju za pomocą uzyskania rozwiniętych przemysłowo i rolniczo terenów. Takimi terenami są ziemie zachodnie, bez których niemożliwa jest szybka odbudowa Polski.

Przyłączenie ziem zachodnich — to nie ambicje wielkomocarstwowe, lecz konieczność życiowa narodu polskiego i tego chyba nikomu nie trzeba tłumaczyć.

R. K.

# Polska musi mieć zapewniony ład, bezpieczeństwo i praworządność

## Przemówienie mjr. Radkiewicza

W ramach uroczystości z okazji pierwszej rocznicy stłumienia Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego Mjr. Radkiewicz ogłosił na Akademii w Warszawie następujące przemówienie:

**Generałowie, Oficerowie, Podoficerowie, Żołnierze!**

W imieniu Rządu Rzeczyposp. Polskiej i własnym imieniem Was w dniu Waszego Święta, w dniu pierwszej Waszej rocznicy. Witam Was nieustraszeni żołnierze z całego serca i jestem pewien, że wyrażę zgodną opinię całej demokracji polskiej, jeśli stwierdzie, że zasłużyliście się dobrze sprawie Polski.

Wtedy, kiedy będąc jeszcze w szeregach Pierwszej Armii Polskiej, bohaterstwo zwyciężyło jej szlak bojowy w marszu na Berlin, zdobywając granice nasze na Bałtyku, Odrze i Nisie Łużyckiej, oczyszczając kraj nasz ukończony z plugawstwa hitlerowskiego. Dobrze zasłużyliście się Polsce i potem, gdy najeżdżca faszystowski został opanowany — stanęliście z takim samym zapalem i poświęceniem do obrony i utrwalenia zdobytej wolności ludu pracującego Polski — tego największego skarbu narodu naszego.

Macie za sobą, żołnierze Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego, bogate i piękne tradycje. Niech te tradycje przyświecają Wam i w dalszej pracy, w dalszym wykonywaniu trudnych, ale najbardziej zaszczytnych obowiązków wobec Ojczyzny: zapewnienia pełnego pokoju, bezpieczeństwa i ładu wewnętrznego, tych pierwszych warunków niezbędnych dla szybkiej odbudowy naszego kraju.

Mamy jeszcze sporo do zrobienia. Naród nasz wyzwolony z pięćdziesięciu lat ucisku obszarowego z niebawem własnymi siłami podjął dzieło odbudowy zrujnowanej przez okupanta Ojczyzny. Ubiegły rok pracy — to wielki tryumf tego wysiłku. I mimo, że pozostało jeszcze bardzo wiele do zrobienia, gdyż cały nasz kraj jest w stanie zniszczenia, to dzięki temu, że w tym wspaniałym wysiłku nie ustaliśmy i przetrzymując wszystkie napotymane na tej drodze przeszkody i trudności będziemy iść naprzód.

Choć rozbił i pokonał ale żyją jeszcze i zachowali zdolność do odradzania się na nowo — ci, którym nie daje spać myśl o utracie domów i pałaców jaśniepańskich. Są jeszcze i żyją, choć rozbił i pokonał, ci którzy marzą o bezpowrotnej przeszłości — wyzyskiwacze, wielcy kapitaliści i fabrykanci, marzą o utraconych kopalniach, fabrykach i hutach, prawowitym gospodarzem których jest dziś robotnik polski i lud pracujący. Marzą oni nie tylko o łatwym życiu i bogactwach kosztem wyzysku narodu, ale i o utraconej władzy.

Zbrodniami wymierzonymi przeciwko wielkiemu narodowi, przeciwko demokracji polskiej chcą te marzenia urzeczywistnić. Są to ci, którzy doprowadzili kraj nasz do ruiny w 1939 r. Są to ci, którzy dziś tak jak i wtedy pakują w reakcja międzynarodowa i przy jej pomocy wzniesiają walkę bratobójczą w kraju. Panom tym, różnym Andersom, Raczkiewiczom, Arciszewskim i ich pomocnikom — politykiem w kraju, możemy jedno powiedzieć: daremny trud napawie szlachta! Nie pomogą wam ani kulie bratobójcze, ani frazesy oszukańcze. Zahartowani w bojach robotnicy, chłopcy i inteligencja pracująca, zjednoczeni w bloku demokratycznym pójdą szerokim frontem

**SUBSKRYPCJA POŻYCZKI ODBUDOWY KRAJU jest obowiązkiem wszystkich obywateli polskich.**

## Pomoc dla zniszczonych powiatów

Zgodnie z uchwałą Prezydium Rady Ministrów akcja pomocy dla ludności zniszczonych terenów prowadzona jest przez Ministerstwo Aprowizacji i Handlu przy współudziale Ministerstwa Opieki Społecznej, Inspektoratów Szkolnych, Koła Polśianek i Społeczno-Obywatelskiej Ligii Kobiet.

Na pomoc dla dotkniętej zniszczeniem wojennymi ludności w sześciu powiatach województwa: krajeńskiego, warszawskiego,

narodowym naprzód po obranej i sprawdzonej drodze, jaką wytknęła Krajowa Rada Narodowa i którą kroczy niezachwianie Rząd Jedności Narodowej.

Jest to jedyna droga, droga nieustannego marszu naprzód ku odbudowie kraju, ku utrwaleniu wolności i demokracji. Walka, bezwzględna walka z tymi, którzy w pochodzie tym, narodowi przeszkadzają, którzy zamiast pracy i wysiłku zajmują się bandytyzmem, rabunkiem i zabójstwami — jest dziś najszczytniejszym zadaniem żołnierza-demokraty. Wyrzutki społeczeństwa, bandyci spod znaku NSZ muszą być i będą wyrzuceni do ostatniego. Naród polski wymęczony okrutną okupacją i wojną pra-

gnie pokoju i spokojnej pracy. Dlatego też pozwólcie w dniu Waszej rocznicy, w dniu pierwszej rocznicy sławnego Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego wyrazić przekonanie, że nadziei, jaką pokłada w Was demokracja polska, nie zawiedziecie i jeszcze z większym zapalem będziecie utrwalali zdobytą wolność, jeszcze z większym poświęceniem będziecie gromili bandy podziemia reakcyjnego, jeszcze z większą energią będziecie utrwalali ład, bezpieczeństwo i praworządność w naszej wolnej i niepodległej Polsce.

Najjaśniejsza Rzeczpospolita Polska — Niech żyje!

# Głosy w sprawie tragedii emigracji

Prasa poświęca stale wiele miejsca zagadnieniu polskiej emigracji, stwierdzając ostatnio, że los emigracji politycznej jest zawsze dwójaki: emigracja może wrócić do kraju lub rozprysnąć się w obcym morzu. Autor artykułu w „Polsce Zbrojnej” dodaje, że dwójaki jest także jej powrót. Albo wraca na czas i głos jej cos znaczy, albo

wraca po czasie, wraca spóźniona i bezgłośnie, wstydliwie rozplywa się w morzu, które już zdążyło odrodzić się własnymi siłami. Wrześniowa emigracja polska stanęła także na podobnym rozdrożu. Świadomość tego szerzy się również i wśród samej emigracji, jak o tym pisze — Zygmunt Nowakowski — w londyńskim czasopiśmie „Skrzydła”. Jeden z czołowych publicystów reżimu Raczkiewicza i Arciszewskiego stwierdza z melancholią, że przepaść między nimi a krajem pogłębia się z dnia na dzień.

## Gen. de Gaulle zaproszony na obchód 18 czerwca

PARYŻ. (PAP). — Premier Goun wystosował do gen. de Gaulle zaproszenie na obchód paryski rocznicy dnia 18 czerwca 1946 r. w którym to dniu gen. de Gaulle zaapelował po raz pierwszy do narodu francuskiego o kontynuowanie walki mimo kapitulacji marszałka Petaina.

## Mordy polityczne w Czechosłowacji

PRAGA. (PAP). — W miejscowości Czaty w Słowacji w przeddzień wyborów zastrelony został przez działacza słowackiego stronnictwa demokratycznego prezes miejscowej partii komunistycznej William Vajda. Również w miejscowości Namesstovo zamierzony został prokurator tamtejszego sądu ludowego. Obidwie zbrodnie są wynikiem agitacji przedwyborczej, nierwykłej i ostrzej niż w poprzednich latach.

## Co się stało ze złotem francuskim przekazanym przez Laval Niemcom

PARYŻ (PAP) We Francji przyjęto z wielkim rozczarowaniem wiadomość o decyzji powziętej w Waszyngtonie, dotyczącej 115 ton złota, wydanej przez Laval w grudniu 1940 r. Niemcom i przekazanego w r. 1943 przez Bank Rzeszy Centralnemu Bankowi Szwajcarskiemu. Jak wiadomo, 21 maja w Waszyngtonie na konferencji dotyczącej mienia niemieckiego w Szwajcarii zapadła decyzja, że Szwajcaria zatrzyma złoto, wypłacając Francji wzamian drobna-

sumę w frankach szwajcarskich. We Francji decyzja ta uważana jest za krzywdzącą. Francuzi twierdzą, że posiadają niezbitą dowody, że 115 ton złota francuskiego zostało przez Niemców przetopionych i wysłanych przez Bank Rzeszy do Szwajcarii. Na rokowaniach w Waszyngtonie zostały przedstawione fotografie dokumentów, znalezionych przez wysokiego urzędnika francuskiego współpracującego z władzami radzieckimi w Berlinie w Banku Rzeszy.

## Ostrzeżenia w USA w sprawie gen. Franco

NOWY JORK (PAP) Po zaznajomieniu się z memorandum premiera Giral na temat niebezpieczeństw, grozących pokojowi ze strony reżimu gen. Franco, podkomisja ONZ do badania sprawy hiszpańskiej ma przesłudować również materiały francuskie. W całej postępowej prasie amerykańskiej jest obecnie w toku gwałtowna kampania przeciw wstrzemięźliwemu stanowisku Departamentu Stanu w sprawie hiszpańskiej. Dziennik „Christian Science Mo-

nitor”, tygodnik „New Republic” i inne pisma w korespondencjach z Europy potwierdzają dane ambasadora R. P. Langego i premiera Giral oraz podają dalsze informacje o działalności narodowych socjalistów w Hiszpanii, cytując nazwiska ludzi czynnych dzisiaj w Hiszpanii a znajdujących się na listach przestępców wojennych. Ostatnio dwóch korespondentów amerykańskich zostało wydalonych z Hiszpanii za korespondencje antyfrankistowskie.

## Kto zostanie prezydentem Czechosłowacji

PRAGA. (PAP). — Do najbliższych zadań nowego ustawodawczego parlamentu czechosłowackiego będzie należało dokonanie wyboru prezydenta państwa. Według wydaných dotychczas dyspozycji, nowy par-

lament odbędzie swoje pierwsze plenarne posiedzenie w dniu 11 czerwca br., a w dniu następnym, 12 czerwca, dokona wyboru głowy państwa na zamku hradeckim.

## Najbliższe posiedzenia komisji poselskich KRN

WARSZAWA. (PAP). — Biuro Prezydialne Krajowej Rady Narodowej zawiadamia, że posiedzenia poselskich komisji KRN odbędą się w salach Domu Poselskiego, przy ul. Wiejskiej 4, według następującego planu: We wtorek, dnia 28 maja 1946 r. o godz. 10 rano: 1) Komisja Pracy i Opieki Społecz-

nej, 2) Komisja Propagandowa, 3) Komisja Rolna, 4) Komisja Skarbowo-Budżetowa. W środę dnia 29 maja 1946 r. o godz. 10 rano: 1) Komisja Kultury i Sztuki, 2) Komisja Skarbowo-Budżetowa (II dzień obrad). W piątek, dnia 31 maja 1946 r. o godz. 10 rano: Komisja Przemysłowa.

## Przywódcą nazistów czeskich propaguje nienawiść do Polaków na Zaolziu

CIESZYN (PAP). Posel partii narodowych socjalistów w Czechosłowacji dr Uhlirz prowadzi bardzo ożywioną akcję przedwyborczą na całym Śląsku Zaolziańskim. Ostatnio odbył się w Orłowej wiec, zwołany przez partię narodowo-socjalistyczną, podczas którego, m. in. przemówił poseł dr Uhlirz. Oświadczył on, że Czechosłowacja jest państwem narodowym, a co do Polaków, to „Zaolzie (cieszyńskie) musi wreszcie od nich odetchnąć. Musimy uczynić generalny porządek — zakończył mowa.

W okresie najtrudniejszym i to będzie ich drugą tragedią.

## Przemysł papierniczy będzie rychło odbudowany

ŁÓDŹ (PAP). W ramach kredytów inwestycyjnych na rok 1946 przyznanych Ministerstwu Przemysłu, Przemysł papierniczy otrzymał pożyczki długoterminowe na sumę 340 mil. zł na odbudowę zniszczonych zakładów przemysłowych m. in. fabryki „Solali” w Żywcu, fabryki „Klucze” i fabryki celulozowej w Niedomicach.

## SPEAKERZY DONOSZA...

NICEA. — Dzienniki nicejskie nie ukazały się w niedzielę rano na skutek strajku. RYM. — Adwokat Martin, Arnold i Robinson z San Antonio w Texas posiadają dokumenty, odnoszące się do zamordowania posła socjalistycznego Matteotti. Idzie tu o pamiętniki Americo Dumini, domniemanego mordercy Matteottiego. LENS. — Prez. Goun przybył do Lens i wygłosił przemówienie do bojowników socjalistycznych. MARSYLIA. — W nocy z soboty na niedzielę nieznanymi osobnikami związali strażnika składów miejskich i zrabowali wielką ilość towarów. TORONTO. — Zrzeszenie oświatowe Kanady i Nowej Ziemi rozpoczęło wielką kampanię, aby każdy uczeń kanadyjski ofiarował ołówki, kasetki, gumy itp. na rzecz małych uczniów europejskich. RYM. — Ubaldo Noris, właściciel radiowej stacji nadawczej, nadal na krótkich falach wiadomości: „Mussolini nie umarł. Powrócił”. Policja przejęła te wiadomości i aresztowała Norisa, wraz z 78 innymi.

LONDYN. — Jedną z głównych brytyjskich firm automobilowych przeprowadza obecnie próby z samochodami elektrycznymi. Nadmierne ciepło bierze udział w rozwoju takich wozów, ale obecnie zastosowano urządzenie, które jest znacznie lepsze. LONDYN. — Rząd Syjamu skierował do prezydenta brytyjskiego i amerykańskiego z prośbą o przeliczenie posuwami się wojsk francuskich w głąb Syjamu. NEAPOL. — Brytyjska policja wojskowa w Pulkach Neapolu zaatakowała kwateron maszynowy, gdyż rewolwery nie wystarczają do walki z bandytami czarnego rynku, którzy napadają w nocy na składy wojskowe i UMREFA. LONDYN. — Na żądanie amerykańskich wojsk lotniczych lotnisko londyńskie Heston zostanie otwarte miesiąc wcześniej niż zamierzano. W końcu maja na lotnisko to zostaną już przylatywać samoloty Panamerykańskiej i Amerykańskiej Zamorskiej Linii Lotniczej. LONDYN. — Wszystkie brytyjskie samoloty wojenne zostały w niedzielę specjalnie udektowane flagami z okazji 79-tych rocznicy urodzin Królowej Mary. NEW YORK. — Komunikacja lotnicza Damaszek — New York zostanie oficjalnie inaugurowana 1-go lipca. DAMASZEK. — Prezydent Syrii oświadczył, że rząd francuski wyraził gotowość wznowienia stosunków dyplomatycznych. Syria zgodziła się, precyzując, że przedstawiciele Francji będą mieli taki sam status, jak inne państwa.

# Poważny zastrzyk funduszy inwestycyjnych dla Gdyni

## Ważne decyzje Delegata Rządu dla Spraw Wybrzeża

Dnia 22 bm przybył z Gdańska do Gdyni delegat Rządu dla Spraw Wybrzeża inż. E. Kwiatkowski, w towarzystwie dyr. Strzegockiego oraz dyr. GDO, Olszewskiego. Celem wizyty było stwierdzenie prac około rozbudowy miasta oraz przyznanie kredytów na II kwartał roku bieżącego.

Jak wiadomo, w ramach niedawno ustalonego planu inwestycyjnego na odbudowę miast Gdyni i Gdańska przeznaczonych zostało przeszło 200 mil. zł.

Zamiarem Delegata Rządu było zapoznanie się z najważniejszymi potrzebami Gdyni.

Od godz. 5.15 po poł. do 8.45 trwała inspekcja. Inż. Kwiatkowski objechał samochodem całe miasto, jak i przemieścił się na Okazwie, Obłuzę, Orłowo. Ze strony władz tutejszych towarzyszyli mu: wicepr. Modliński, rektor WSHM Kowalenko oraz przedstawiciele Wydziału Technicznego.

Wynikiem tej gruntownej, osobistej inspekcji było ustalenie kredytów na odbudowę Gdyni na II kwartał b. r.

### 42.300 TYS. ZŁ.

Tyle wynosi globalnie kredyt. Z tego 4.500 tys. zł pochodzi z funduszy GDO, reszta zaś tj. 37.800 tys. zł — wyasygnował inż. Kwiatkowski z własnej rezerwy kwoty. Kredyty GDO nie są jeszcze w całości ustalone, natomiast kredyty za Delegatury Rządu są ostateczne.

### 9.000.000 ZŁ NA TROLLEYBUSY

Trolleybusy otrzymały — po sumie przeszło 10.000.000 — kwota druga co do wysokości.

W ciągu trzech tygodni przewiduje się uruchomienie linii do Orłowa. W III kwartale projektuje się przedłużenie linii do Sopotu, a następnie do Oliwy, skąd już istnieje połączenie tramwajowe z Gdańskiem. Równocześnie uruchomiona zostanie komunikacja z Chylonią. Na tej trasie wozzy nie pójść ulicą 10 Lutego, gdyż most na Podjazdowej nie nadaje się do poprowadzenia tam sieci. Pojdzie natomiast ulicą Słaską, by pod tamtejszym wiaduktem połączyć się z pętlą przy Zarządzie Miejskim.

### 10.000.000 NA UPRZĄDKOWANIE MIASTA

Prace nad uporządkowaniem miasta prowadzone będą z dotychczasową intensywnością. 10 mil. jest kwotą stosunkowo poważną. Dopingiem dla tych prac jest „Święto Morza”. Uporządkowana będzie między in. partia nadmorska koło plaży. Duże roboty przeprowadza się na Al. Czolgistów, gdzie położony jest drugi jezdnio, od strony za Wzgórza Focha — ciężkie dla rowerzystów oraz pieszych w oparciu o park, jaki będzie graniczył z Aleją. Akeja tynkowania fasad budynków będzie nadal kontynuowana.

### INNE WAŻNIEJSZE PRACE

2.000.000 zł otrzymamy szkoły nowoczesne. Z tego 1 mil. na ławki i 1 mil. na remonty. Stadion Miejski na kubno sprzętu sportowego dostał 5.000.000 zł. Trybuna

zostaną dopiero później w całości odbudowane Hala Targowa na wykończenie części Łukowej uzyskała 1.050.000 zł. Już w lipcu br. zostanie ona uruchomiona. Remont piwnic portu dłużej. Zakład Wodociągów ma 2.000.000 zł by pokryć drugą rurę w Rumii równoległą do pierwszej uszkodzonej.

### 3.000.000 NA MIESZKANIA

Spółdzielnie mieszkaniowe na odbudowę i remont mieszkań uzyskały skromną pomoc w sumie 3.000.000 złotych. Jakże się w tym kierunku zamierzają? Miasto będzie remontowało szereg domów pensjonarskich, należących do TBO oraz niektórych firm. W tym celu budowane będą baraki, gdzie na okres odbudowy zamieszkać będą musieli lokatorzy dotychczasowych domów. Na baraki te łącznie z kąpieliskiem, mającym powstać w mieście, wyasygnowanych jest dodatkowo 3.000.000 zł.

Jak widzimy, nie zanosi się w tym roku na próbę rozwiązania głodu mieszkaniowego w Gdyni przez nowe budowy, czy poważniejsze remonty. Wyasygnowane kredyty są, niestety, niewystarczające w stosunku do potrzeb.

Widocznie uderza dysproporcja między kredytami ze strony GDO a ze strony Delegatury Rządu dla Spraw Wybrzeża. Min. E. Kwiatkowski okazał się jeszcze raz wypróbowanym przyjacielem Gdyni.

J. Sarata

## Pierwsza partia łososi do Anglii

W dniu 26 bm opuścił port gdański polski trawler „Castor” który jako pierwszy po wojnie przybył do kraju. Po wylądowaniu przywiezionej z połowów ryby oraz zabraniami bunkru, statek wyruszył z portem do Grimsby, przy czym zabierał partię łososi do Anglii.

Przesyłka składa się z 2000 kg łososia mrozonego i 1000 kg łososia wędzonego.

Jest to pierwsza próba eksportu łososia z Polski do Anglii. Zapoczątkowało go przedsiębiorstwo do połowów dalekomorskich „Deltor”. Łososie pochodzą z wędzarni Państwowego Zjednoczenia Przemysłu Konserwowego.

## Zebranie Wojewódzkiej Rady WF i PW w Gdańsku

W środę dnia 29 bm. odbędzie się w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego I-sze zebranie Wojewódzkiej Rady WF i PW w Gdańsku z udziałem Przewodniczącego Państwowej Rady WF i PW płk. dr. Gilewicza.

Na zebraniu obecni będą przedstawiciele władz państwowych, wojskowych, szkolnych oraz organizacji i instytucji.

Zebranie będzie miało za zadanie wyłonienie Prezydium Wojewódzkiej Rady WF i PW jako stałe organu doradczego dla dyrektora wojewódzkiego urzędu WF i PW, który rozpoczął działalność z dniem 30.4 br.

# Korpus Bezpieczeństwa Wewnętrznego w podniosłym nastroju obchodzi rocznicę swego istnienia w Gdańsku

24 maja koszarę przy ulicy Łukowej, siedzibę Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego, przybrały odświętny wygląd. Czerwony maszynowy ozdobionych flagami, portretami przedstawicieli Rządu, kwiatami i zielenią, dźwięcznie kontrastuje z

gruzami i ruinami okolicznych domów. Atmosfera świąteczna wyczuwa się na ogromnym dziedzińcu otoczonym kwitnącymi kasztanami, gdzie przy połowym ołtarzu odbywać się będzie msza.

Nie wszyscy wiedzą, czym jest K. B. W., jakie są jego zadania i zadugi. Nie wszyscy rozumieją czemu Wielki Korpus obchodzone jest tak uroczysto w całej Polsce jak długo i szeroko.

Nie lepiej nie określa mada K. B. W. jak zdanie wypisane nad bramą wejściową głoszące „Wywalczyli my Polskę wolność — zapewnimy jej ład i bezpieczeństwo”. I nie ma w tym zdaniu przesady. Dowódcą Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego na Polskę jest gen. dywizji Kieniewicz, wstawiony w walkach przeciw fałszom w Hiszpanii, który brał chlubny udział we wszystkich bitwach od Moskwy po Berlin. W Korpusie znajduje się weteran wojenny i oficerów, którzy krążyli od Lenina po Berlin. Oni właśnie stali się zaczątkiem Korpusu, który w najtrudniejszym okresie powojennego chaosu wziął na siebie zaszczytne, ale i ciężkie zadanie zapewnienia bezpieczeństwa i spokoju rzeszom pracującym w ciężkim trudzie nad odbudową ojczyzny. Postawił sobie za cel walkę z wszelkimi wrogami demokracji, z elementami antypaństwowymi, z przestępcami, tak wewnątrz, jak i na zewnątrz państwa.

Nie więc dziwnego, że w tym zgromadził wiele gości, którzy obecnością swoją chcieli zaakcentować swoją głęboką sympatię dla K. B. W.

O godzinie 10 odbyła się msza polowa, po której nastąpiło odczytanie rozkazu. Krótkie przemówienie aktualnie szefa K. B. W. na wojew. gdańskie, pułk. Wariończyka, zakończyło się odczytaniem długiej listy rozkazu awansu, oraz rozdaniem orderów. Za zdobycie Warszawy, Za Odę, Nisę i Bałtyk i Za zwycięstwo nad Niemcami.

Po tem na tymże dziedzińcu nastąpiła piękna defilada. Wśród maszerujących największą sympatię cieszyli się wieki powstania rekruci, maszerujący w takt zamachyście, z minami tak wojowniczymi, że serce rosło. Po defiladzie żołnierze i zebrańi goście udali się na żołnierski obiad, który przeszedł w niezwykle serdecznej atmosferze. Po obiedzie w kinie „Świątówid” był specjalny seans dla żołnierzy, a wieczorem zabawa w koszarach.

Tak święcił swa pierwszą rocznicę K. B. W. zbrojna straż zdobywcy demokracji.

## Wielki koncert muzyki operetkowej

Miejski Wydział Kultury i Sztuki organizuje w czwartek dn. 30 maja o godz. 11.45 w Teatrze Miejskim Komedia w Gdyni koncert muzyki operetkowej w wykonaniu Miejskiej Orkiestry Symfonicznej pod dyr. Bolesława Lewandowskiego oraz solistów Haliny i Ireny Raichskich znanych z występów w Polskim Radiu oraz tenora Henryka Falskiego z b. Opery Warszawskiej. W programie najpiękniejsze fragmenty z operetek: Rose Marie, Wesola Wdówka, Hrabia Luxemburg, Ptasznik z Tyrolu, Kraina Uśmiechu, Clivia.

## Gra królewska w Sopocie Coś dla szachistów

Turniej szachowy o mistrzostwo Polski, urządzony staraniem Miejskiego Klubu Sportowego w Sopocie, rozpocznie się dn. 22 lipca 1946 r. i trwać będzie do dn. 10-go sierpnia br. Jako miejsce turnieju przewiduje się miasto sopockie.

Jak się dowiadujemy, miasto Sopot postara się o godne przyjęcie reprezentantów wszystkich województw Polski.

Wybrzeże będzie reprezentowane przez dwóch graczy, których prawdopodobnie wyłonij odbywający się od dziesięciu dni w Gdańskim Klubie Szachistów turniej o mistrzostwo Gdańska. M. in. biorą w nim udział:

byli wicemistrz Pomorza Czernikowski, mistrz Sopotu Górkiwicz, wicemistrz Gdyni Roszkowski, z klubu tczewskiego Dworak i Guziński.

Do ostatecznych rozgrywek mogą się najdalej do dn. 15 czerwca 1946 r. również zgłosić, którzy w obecnym turnieju nie biorą udziału, o ile tylko wykazają pewne kwalifikacje. Zgłoszenia należy złożyć w lokalu Gdańskiego Klubu Szachistów przy ul. Grunwaldzkiej 117 w Wrzeszczu, gdzie obecnie codziennie od godziny 17 odbywa się turniej o mistrzostwo Gdańska. (dł)

## Kronika

— Zebrania organizacyjne nowych instytucji słowiańskich. Współpraca narodów słowiańskich staje się coraz bardziej żywa. Wyrazem tego są powstałe już lub powstające organizacje o charakterze wszechsłowiańskim.

W Gdańsku dnia 25 (sobota) maja br. godz. 11 w Teatrze Miejskim odbyło się zebranie organizacyjne Towarzystwa Przyjaciół Polsko-Jugosłowiańskie.

Dnia następnego (26 maja) w tymże Teatrze o godz. 11 przygotowywane jest zebranie organizacyjne Komitetu Słowiańskiego w Polsce.

Wszyscy sympatycy współpracy słowiańskiej proszeni są o wzięcie udziału w tych zebraniach.

— Posiedzenia M. R. N. w Gdyni. Dnia 29 maja 1946 r. o godz. 9-ej w Sali Rady Miejskiej w Gdyni odbędzie się posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej z następującym porządkiem dziennym: Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia Rady. Sprawy związane z Referendum. Zatwierdzenie Statutu Zakładu Oczyszczania Miasta Gdyni. Sprawa M. Z. K. i wybór członka Rady M. Z. „Wspólnota Miast Wybrzeża”. Sprawa przystąpienia miasta Gdyni do Zw. Gospod. Miast Morskich. Uchwalenie wysokości opłat za nieuprawienie użytków rolnych w obrębie miasta. Sprawy bieżące. Wolne wnioski i interpelacje.

— Jan GORBATY, pianista-wirtuoz i profesor Gdańskiego Instytutu Muzycznego, urządza własne recitale fortepianowe: we wtorek, dnia 28 maja we Wrzeszczu w sali Teatru Miejskiego i w środę, dnia 29-go maja w Sopocie w sali Filharmonii Bałtyckiej. Początek koncertów o godz. 19-ej. W programie: Mozart, Beethoven, Chopin, Szymanowski, Szostakowicz i Strawiński. Dochód przeznaczony na cele odbudowy Domu Muzyka w Sopocie.

— Łukasz Łukaszewicz w Gdańsku. O wacynie przyjmowany przez publiczność na Wybrzeżu (Gdynia, Sopot) Łukasz Łukaszewicz wystąpił tylko dwa razy w środę, dnia 29 i czwartek 30 maja br. o godz. 19.30 w sali Teatru Miejskiego w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Grunwaldzka 16 w wielkim Recitalu Słowa Humoru i Piosenki.

— Ku uwadze matek nieletnich dzieci i niemowląt. Pogadanka dla matek zapisanych w Poradni dla Matki i Dziecka w Miejskim Ośrodku Zdrowia w Gdyni, 19 Lutego 39 odbędzie się w czwartek dnia 30-go br. w Poradni punktualnie o godz. 11-tej. Tematem pogadanki będzie aktualna sprawa biegunek letnich u niemowląt.

Wzywa się matki zapisane do Poradni o jak najliczniejsze wzięcie udziału w powyższej pogadance.

— W Pomorskim Stowarzyszeniu Technicznym. Dn. 24 maja br. w lokalu Stowarzyszenia, Wrzeszcz, Al. Wojska Polskiego Nr 24 — 2, prof. dr M. Huber wygłosił nadzwyczaj ciekawy odczyt o najnowszych teoriach wytrzymałości techniki współczesnej.

Zebrańi słuchacze nagrodzili dostojnego prelegenta rzeszami oklaskami.

Następny odczyt techniczny na temat: „ZAGADNIENIA GOSPODARKI MATERIAŁAMI” wygłosi w lokalu Stowarzyszenia inż. T. Gałęzowski we wtorek dn. 28 maja br. o godz. 17-ej.

Wstęp wolny i bezpłatny.

Zebrania towarzyskie członków Stowarzyszenia odbywają się co czwartek. Na najbliższym zebraniu we czwartek 30 V br. o godz. 18.30 inż. W. Jaczewicz wygłosi pogadankę „WRAŻENIA Z POBYTU W WARSZAWIE”.

— TEATR MINIATUR W GDYNI. Do Gdyni przybył na kilka gościnnych występów znakomity „Teatr Miniatur” będący w objęciu po Polsce od dłuższego czasu. Program tego teatru złożony jest bardzo ciekawie, bo obok polskich tańców ludowych w wykonaniu niezrównanego zespołu „Tanagra” oglądamy arcyzabawną satyrę polityczną — teatrycznie aktualną w 100 procentach) a aktorami tej satyry są talki sporządzone po mistrzowsku przez znanych polskich artystów.

SPROSTOWANIE  
Do artykułu o L. „Zabójca marynarzy amerykańskiego przed sądem” zamieszczonego dnia 21-go bm. w 139 numerze naszego piśmna, zakradła się myłka. Oskarżony st. sierżant Henryk Lewandowski pełni obowiązki nadziorca informacyjnego WOP-u, a nie BOP-u jak było mylnie podane w zamieszkowanym wyżej sprawozdaniu.

**Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Konserwowego**  
**REJON PÓŁNOCNY**

objęmuje 10 państwowych fabryk przetwórstwa rybnego na Wybrzeżu, w dążeniu do obniżenia cen na ryby oraz doprowadzenie ich najkrótszą drogą wzrost do konsumenta organizuje się

**PRZEDSTAWICIELI POWIATOWYCH** których zadaniem będzie:

- 1) rozprowadzenie ryb świeżych i konserwowych na terenie powierzonego sobie odcinka,
- 2) dostarczanie ryb stolówkom robotniczym, spółdzielniom i sklepom detalicznym,
- 3) prowadzenie akcji propagandowej na rzecz spożycia ryb, w szczególności zaś gatunków w Polsce mało popularnych,
- 4) systematyczne opracowywanie analizy miejscowego rynku.

Ryby wysyłane będą codziennie z Gdyni w ilościach zarówno wagonowych jak i drobniczych.

Przedstawiciele otrzymują procent, obejmujący zysk i rezerwę na ewentualne manko.

Pierwszeństwo otrzymania przedstawicielstwa posiadają dotychczasowi odbiorcy, przy czym wymagane jest zabezpieczenie bankowe odpowiadające wysokości przewidywanych obrotów.

Oferty zgłaszać należy na ręce szefa sprzedaży Państwowego Zjednoczenia Przemysłu Konserwowego, ob. A. Ziemięckiego, Gdynia, ul. Sw. Piotra 4. 5211-k

Naczelnym Dyrektorem P. Z. P. K. (—) L. GAŁECKI.

**Kupimy natychmiast ZEGARY KONTROLNE nowe lub używane**

Oferty prosimy kierować: PE-29-GE POLSKI PRZEMYSŁ GUMOWY w Grudziądzu.

5720

**POLSKA ZEGLUGA PANSTWOWA**  
Oddział w Gdańsku  
Wartka 4, tel. 418-77

**Linie Towarowo-Pasażerskie**  
(ruch pośpieszny statkami)

1. Gdańsk — Warszawa odjazd godzina 8-ma.
  2. Gdańsk — Elbląg odjazd godz. 13.
  3. Gdańsk — Basak odjazd godzina 7,15, 8,00, 13,00, 14,30.
- Komunikacja codzienna i regularna.  
Przewóz towarów tani i szybki.

**Linie Towarowe**  
(ruch holowniczy — barkami)

1. Gdańsk — Gdynia
  2. Gdańsk — Warszawa
  3. Gdańsk — Bydgoszcz — Poznań.
- Bliższe informacje w Wydziale Towarowo-Pasażerskim P. Ż. P.

**Program Rozgłośni Gdańskiej**

NA WTOREK 28.V.46 r.  
na fal 1339 m

6.00 — Transmisja z Warszawy. 7.05 — Program na dzień dzisiejszy. 7.10 Transmisja z Warszawy. 8.30 — 470 rad dla kobiet. 8.35 — Muzyka na dzień dobry. 8.45 — Audycja dla szkół średnich „Jeszcze o Sledzi” — pog. dr. Staszewskiego. 9.00 Skazyńska rozstrzygnięcia rodzin. 9.05 Komunikaty i ogłoszenia. 9.10 Muzyka poranna. 9.30 Przerwa. 14.30 Odczytanie programu 14.33 — Artykuł aktualny. 14.40 — Pieśń o miłości. 14.45 Kronika wybrzeża. 14.55 Przerwa prasowa. 15.00 Muzyka. 15.10 Z życia młodzieży — Felieton Edwarda Fiszer. 15.15 Muzyka 15.25 „Nasza wycieczka niedzielną” — pog. krajoznawca prof. Kijarskiego. 15.35 Muzyka operowa (Verdi — Gounod). 15.55 Komunikaty i ogłoszenia. 16.00 Transmisja z Warszawy. 17.10 Muzyka. 17.15 Pogadanka naukowo-musicalna dr. Staszewskiego. 17.25 Koncert z cyklu. 17.55 Transmisja z Warszawy. 20.00 Transmisja koncertu organowego z katedry w Oliwie w wykonaniu meł. Jancy. W programie: Bach, Mozart, Moczyński, Liszt, Donizetti, Regner. 20.45 Transmisja z Warszawy. 21.00 Program na stodo — Zakończenie — Hymn.

Imię i nazwisko obywatela polskiego Chaim Lejba Kon'a syna Abrama i Biny z Majłowy, urodzonego dnia 11 marca 1909 r. w Płońsku, zostało zmienione na Henryk Kazimierz Konarek, mocą orzeczenia Urzędu Wojewódzkiego z dnia 22 maja 1946 r. — Nr O. A. P. III—8-14. 5219.k

**Do 500.000 par angielskich butów wojsk. i lotnicz.**

Całkowicie odnowione. Rozmaite wymiary. 10 szylingów za parę. Obecnie na składzie, szybka dostawa. Buty pierwotnie zakupione przez nas od brytyjskiego Ministerstwa Zaopatrzenia i wyremontowane w naszych warsztatach. Wielkie ilości sprzedane już w Anglii i Europie. Opakowanie w mocnych workach po 25 par w każdym.

**Telegrafujcie zamówienia**

Płatność w którymkolwiek banku angielsk.

**M. Newman Contractors-Ltd., Head Street, Manchester 7**  
adres telegraficzny HARCINGER

**UWAGA!**

**UWAGA!**

**Kupcy z branży cukierniczo-spożywczej! FABRYKA CUKROW I CZEKOLADY**

**STANISŁAW SOBCZAK**

Łódź, ul. Sieradzka 1, tel. 104-92

zawiadania swoich odbiorców, którzy byli zaopatrywani w wyroby cukiernicze naszej firmy przez sprzedawcę ob. Kazimierza Kubsja zamieszkałego w Sw. Wojciechu, ul. Rokossowskiego 3 na terenach: Gdańsk, Wrzeszcz Pruszczy, Orunia, Sw. Wojciech, itd. proszeni są o bezpośrednio zwracanie się drogą pocztową z zamówieniami do firmy, ponieważ wyżej wspomniany sprzedawca towaru naszej firmy nie posiada, ze względu na poważne nadużycia. Towar wysyłamy w każdej ilości za zaliczeniem pocztowym — przy większym zamówieniu rabat.

Próbki oraz próbki wysyłamy bezpłatnie — specjalność „Kotki luksusowe śmietankowe” — znane w całej Polsce CENY KONKURENCYJNE.

**Ziemie Odzyskane gwarancją siły i potęgi Polski!**

**CENTRALA PRZEMYSŁ**

Wojew. Hurtownia  
Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Matejki Nr 4

Poleca hurtowo ze składów:

**Naftalinę**  
**Sól glauberską**  
**Ałun chromowy**  
**Perhydrol 30%**  
**Chlorek wapnia**  
oraz wiele innych artykułów chemicznych

OFERTY NA ŻĄDANIE

**Repertuar kin**

**GDYNIA**  
WARSZAWA — Piekna plęć.  
ATLANTYK — Sportowiec mimo woli. Dod. Morze.  
GRABÓWEK  
FALA — Pięć lat życia i miłości. Nadpr. Niewidzialny wódz.  
CHYLONIA  
PROMIEŃ — Nowe filmy: Łódź, Wiercisz Wigilijny, Norymberg, Felieton Nr 2.  
**GDANSK**  
SWIATOWID — Grzesznicy bez winy — Dod. Nowiny dnia 12-go.  
SOPOT  
BAŁTYK — Dzieci Kapitana Granta.  
POLONIA — Aktorka.  
WRZESZCZ  
BAJKA — Czekaj na mnie.  
OLIWA  
POLONIA — Dni i noc. Dod. Na skraju trwałego pokoju.  
WEJHEROWO  
SWIT — Manewry miłosne. Dod. Nowiny dnia 18-go.  
SŁUPSK  
POLONIA — Paryżanka.  
TCZEW  
WISLA — Szalony lotnik.  
PUCK  
MEWA — Zaczarowany świat i Odra do Bałtyku.  
ŁEBNO  
FREGATA — Lenin w październiku. VIII Sejsja K. R. N.

**Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”**  
**Dziennik Bałtycki — Dział Ogłoszeń**  
Gdynia, Mściwoja 9, parter, tel. 222-07

**przyjmuje ogłoszenia**  
od godz. 8-mej do 18-ej, w soboty od 8-ej do 14-ej  
do wszystkich czasopism w Polsce

**Ogłoszenia do „Dziennika Bałtyckiego” przyjmują**

GDANSK-WRZESZCZ: 1. Filia „Dzien. Balt.” Jaśkowa Dolina 47 b, m. 2; 2. Kolektura Loterii Państw. ul. Sobótki 5, m. 4; 3. Skład materiałów piśmiennych M. Switek ul. Grunwaldzka 142. SOPOŁ: Blnro Ogłoszeń i Reklam „Wspólnota”, Grunwaldzka 36 a, tel. 521-36. — OLIVA: Księgarnia E. Misiołek, ul. Armii Radzieckiej nr 17, tel. 52-645. — STAROGARD: Księgarnia J. Goelgerowa ul. Hallera 15. — oraz upoważnieni akwizytorzy.

**O G Ł O S Z E N I A D R O B N E**

<p><b>WOLNE POSADY</b></p> <p>POTRZEBNY fryzjer damsko-męski lub damski. Oliwa, ul. Litzmańskiego 1. 3304</p> <p>OGRODNIK dobry łachowier potrzebny. Zgłoszenia: Dzien. Balt. Nr 2993. 3294</p> <p>BACHOWCA do wytworni bielizny na wyjazd zachodni. Zgłoszenia: „Wspólnota Morska” Gdynia, Lotna 15. 3297</p> <p>POTRZEBNY od zaraz fryzjer męski i fryzjerka - manicurzystka. Zgłoszenia: Gdańsk Wrzeszcz, Al. Słowackiego 18. 3265</p>	<p><b>RYBACKIE</b> przybory kupuje firma „Sprzet wędkarski” — Kraków, Krakowska 14. 5161-k</p> <p><b>SPRZEDAŻ</b></p> <p>WYTWORNIA trykotaży poleca wykwintne kostiumy kapielowe. Jabłotki Łódź, Lipowa 10-3. 5208-k</p> <p>HURTOWNIA perfumeryjna „MARIO” — Gdynia, Świętojańska 132 tel. 274-25 poleca kosmetyki i artykuły pokrewne różnych fabryk. 5177-k</p> <p>MATERIAŁY meblowe, futra, skórki natunkowe kupuje — sprzedaje Firma „Alwit” Gdynia, Świętojańska 75. telefon 272-50. 84-M</p> <p>FUTRA lisy, kolnierze, skórki futerkowe, materiały włakaniczne, koniczki galantari, skorzany, pedrożna kupuje — sprzedaje Skład Włokniarstwa Futrzarski, Gdynia, Świętojańska 39. 85-M</p> <p>SPRZEDAM maszynkę do lodów. Sopot, Blizny pod Płowcami 39 (za Garownią) i Szwajcarska. 3295</p>	<p><b>UNIEWAZNIENIA</b></p> <p>UNIEWAZNIAM skradzioną książeczkę wojskową RRU — Lublin, Klimek Maria, Gdańsk — Siedlice, Kolonia Sternstraum 3302</p> <p>UNIEWAZNIAM skradziony dyplom mistrzowski, rzemieślnicarskiego wydany przez Izbę Rzemieślniczą w Gdańsku na nazwisko Edmund Niedziwierski zamieszkały w Postomnie. 3303</p> <p>UNIEWAZNIAM legitymację MMO Nr 1952 Wajczak Antoni, Gdynia, Sw. Wojciecha 7. 3287</p> <p>UNIEWAZNIAM kartę RRU — Starogard, Sak Stanisław, Wielki Garc, pow. Tczew. 3286</p> <p>UNIEWAZNIAM dwa skradzione dowody tożsamości wydane przez Dyrektora Okręgową Kulej Państwowej Gdańsk Nr 044989 i 59819 na nazwiska Helena i Mieczysław Dettlaff. 3301</p> <p>UNIEWAZNIAM zgubioną kartę Izabella Bazylińska, Hel, Wiejska 39. 3282</p>	<p>UNIEWAZNIAM skradzione z świadectwie obywatelstwa wydane w Wejherowie Maniek Elzbieta, Gdynia, Warszawska 44 — 11. 3277</p> <p>UNIEWAZNIAM się zagubiona książkę ewidencyjną autobusu marki MAN, nr rejestracyjnej C. 17356. Rejestracja na PBP, Orbis. 3264</p> <p>UNIEWAZNIAM skradzioną kartę rozpoznawczą, kartę rejestracyjną RRU — Siedlice, karte przesiedleńczą, Tymoszek Stanisław, Pruszczy Gdansk, Tczewska 4. 3284</p>	<p><b>LOKALE</b></p> <p>POSZUKUJE mieszkania 2-3 pokojowego z łazienką w Oliwie. Zwrot kosztów. Oliwa, Czerwony Dwór 7. 3286</p> <p>SKLEP z mieszkaniem — Orłowo odstąpię za zwrotem remontu tanio. Wiadomość: Gdańsk, Dziewanowskiego 819. 5210.k</p> <p>POKOJE 2 lub 1 duży bez mebli na ubikację handlowe owen. spółka, odpowiednio wynagrodzić. Zgłoszenia: Zakład Tapicerski, Gdynia, Abrahama 45. 3291</p>	<p>POSZUKUJE sklepu w Śródmieściu Gdyni. Zgłoszenia pod „Kapitał” do Dz. Balt. 3289</p> <p>MAŁY sklepik kolonialno-spożywczy odstąpię. Wiadomość: Gdynia, Czolgistów 5 — 71. 3280</p> <p>POSZUKUJE pokoju kawalerskiego możliwie w śródmieściu Gdyni od zaraz. Oferty składać: tel. 265-45. 3288</p> <p>SKLEPU w dobrym punkcie Orłowo do odstąpienia od zaraz. Wiadomość: Orłowo, plac Górnolaski 11 — 5. 3300</p> <p>SKLEPU w centrum Gdyni, oraz mieszkanie najchętniej przy sklepie — poszukuje kupiec. Oferty do „Dziennika Bałtyckiego” pod „3246-Kupiec”. 3246</p>	<p>SIODŁO cywilne w dobrym stanie sprzedam niedrogo. — Zgłoszenia: Zakład Tapicerski, Gdynia, Abrahama 45. 3242</p> <p>23 bm. W POCIĄGU zginęła torba z dokumentami. Uczciwie go znalazł proszę o zwrot tych dokumentów za dobrym wynagrodzeniem. Janina Kasprzycka, Gdynia, Świętojańska 47 — 3. 3290</p> <p>FARBOLAK Wrzeszcz, Bałtyczentów 39 kupuje — sprzedaje wszelkie artykuły meblarskie. 3209</p> <p>ZNACZKI — placę najwyższe ceny inż. Krasts, Wrzeszcz, Grunwaldzka 34. 2217</p> <p>ANGIELSKI — wakacyjny Chesterfield—zapisy Wrzeszcz, Politechniczna 6—2, Sopot, — Wybickiego 31. 3152</p> <p>BEZPŁATNA Czytelnia Czasopism dla wszystkich czynna jest codziennie w gmachu Sp. Wyd. „Czytelnik” Gdynia, ul. 10-go Lutego 27 parter.</p>	<p>AKUSZERKA z Warszawy długoletnią praktyką przyjmuje panie. Wrzeszcz, Morska 6—3. 3007</p> <p>KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI. Informacje Lublin, skr. poczt. 105. 5046-k</p> <p><b>POSZUKIWANIE RODZIN</b></p> <p>WALASA BRONISŁAWA przybyłego z Estani do Gdyni lub Gdańska poszukuje matki. Walas Anna, Szczecin — Niebuszewo, ul. Cienista 37 — 2. 5217-k</p>
---	---	--	---	--	---	---	--

Ceny ogłoszeń: drobne za wyraz w dni powszednie — 10 zł, w święta — 15 zł, dla poszukujących pracy i rodzin — w dni powszednie — 3 zł, w święta — 5 zł, najmniej 10 wyrazów. Tłusty druk 100 proc. więcej. Ogłoszenia urzędowe itp. — za tekstem — 30 zł. za 1 mm szpalty szer. 63 m/m w tekście — 40 zł. za 1 m/m szpalty szer. 63 m/m, nekrologi za tekstem — 20 zł. za 1 m/m szpalty, w niedzielę i święta — 50 proc. drożej. Matrymonialnych nie przyjmuje się. Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe ogłoszenia. Ogłoszenia i prenumerata płatne z góry. Konto ogłoszeń Nr XI 4004 P. K. O. Gdynia. Konto prenumeraty i kolportażu Nr XI 4080 P.K.O. Gdynia.

Adres redakcji: Gdynia, Mściwoja 9, Tel. 222-07, tel. nocny od godz. 21-ej do 24-ej 213-90; Administracji: Mściwoja 9 — parter, tel. 222-07 (intend. i ogłoszenia). Dyrektor — 263-60. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 10 do 11. Sekretarz Redakcji od 10 do 12. Redakcja rękopisów nie zwraca. W niedzielę i święta zarówno Redakcja jak i Administracja interesantów nie przyjmuje.

REDAKTOR NACZELNY: ROJESŁAW WIT - ŚWIECICKI. WYDAWCA: SP. WYDAWN. „CZYTELNIK”